其中广州市国资委持股比例为 78.7%，182 名自然人股东合计持股比例为 21.3%。截至 2022

年底，广州城投持有公司 50.8%的股份，为公司第一大股东，实控人为广州市国资委。公司

在 2018 年出台股权激励计划，授予 403.05 万份股票期权，2022 年 10 月第一期股权激励计

划圆满完成，充分调动了中高层及骨干人员的积极性，实现了发展战略和经营目标。随着后

续激励政策继续推进，公司作为百年老字号企业有望焕发新活力。

图 2：公司股权结构

数据来源：公司公告，西南证券整理

广州酒家（603043）2022 年年报及 2023 年一季报点评

请务必阅读正文后的重要声明部分  3

公司营收稳健增长，净利受疫情扰动承压。2018-2022 年公司营业收入从 25.4 亿元

增长至 41.1 亿元，CAGR 达到 12.8%，其中 2022 年较上年同期增长 5.7%。营收增长

主要受益于公司产能释放以及疫情居家的相关消费需求增加，叠加线下全国社区平台和线上

新兴电商平台的持续开拓，速冻食品业绩表现亮眼。归母净利润从 3.8 亿元增长至 5.2 亿

元，CAGR 达到 8.2%，2022 年同比下降 6.7%。全年归母净利润下滑主要是 Q4 广深疫

情形势严峻，餐饮暂停堂食及经营受限拖累整体利润，以及月饼毛利率受“禁止过度包装”

政策影响下滑所致。

图 3：2018-2022 年公司营收及同比增速  图 4：2018-2022 年公司归母净利润及同比增速

数据来源：公司公告，西南证券整理  数据来源：公司公告，西南证券整理

食品贡献主要营收，速冻高增助力业绩上行。公司主营业务分成食品制造和餐饮业

务，食品制造贡献 8 成以上业绩。从 2022 年全年看，公司食品业务营收占比 79.4%，

系公司主要收入来源，受益于产能扩张，2018-2022 年食品业务的 CAGR 为 14.8%，

其中月饼营收占比大，速冻高增长。其中，月饼系列产品作为收入增长的核心，收入占

比达 37%，毛利贡献率高达 56.2%；速冻食品保持常态化产品的持续增长，收入占比持

续攀升，2021 年达 26%，毛利占比于 2021 年反超餐饮业，成为公司盈利能力增长的第

二大驱动力。餐饮服务受制于门店扩张和疫情影响，收入增速略显缓慢，2022 年餐饮业

务营收占比 18.5%，近 5 年的 CAGR 为 6.1%。

图 5：2018-2022 年公司主营业务收入结构  图 6：2018-2022 年公司主营业务毛利结构

数据来源：公司公告，西南证券整理  数据来源：公司公告，西南证券整理

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2017 2018 2019 2020 2021 2022

营业收入（亿元） YOY

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019 2020 2021 2022

归母净利润（亿元） YOY

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2018 2019 2020 2021 2022

月饼 速冻食品 餐饮业 其他食品

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2018 2019 2020 2021 2022

月饼 速冻食品 餐饮业 其他食品

广州酒家（603043）2022 年年报及 2023 年一季报点评

请务必阅读正文后的重要声明部分  4

图 7：2018-2022 年公司分品类营收（亿元）  图 8：2018-2022 年公司分品类营收增速

数据来源：公司公告，西南证券整理  数据来源：公司公告，西南证券整理

月饼盈利更优，速冻保持坚挺。公司毛利率 5.6%，同比下降 2.2 个百分点；净利率

13.0%，同比下降 1.6 个百分点。分行业看，食品制造业毛利率最高，2022 年毛利率为

43.3%，餐饮业务毛利率仅为 1.9%。分品类看，2022 年月饼/速冻/餐饮/其他食品毛利率

分别为 54.2%/ 36.6%/ 1.9%/ 28.2%，分别同比-2.3pp/0.4pp/-7.5pp/+1.9pp。其中，月饼毛

利率最高，受包装简化影响毛利率略微下滑；速冻食品作为外出就餐替代，疫情下刚需

属性凸显，毛利率保持稳定；餐饮业受疫情冲击明显，在 2020 年以后门店随着疫情反

复暂停营业，毛利率大幅下滑。

图 9：2018-2022 年公司毛利率及净利率  图 10：2018-2022 年公司分品类毛利率

数据来源：公司公告，西南证券整理  数据来源：公司公告，西南证券整理

省内营收占据主导，省外快速放量。分地区看，2022 年公司广东省内/广东省外/境外收